
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP 

Comissão do Processo de Seleção Simplificado 
 

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC 

BRASIL CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI 

1º SEMESTRE DE 2015 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO - CPSS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – 

IFAP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA IFAP 

- N° 1040/2014, E CONSIDERANDO O CONTIDO NOS AUTOS DO EDITAL Nº 

002/2015 – CPSS/IFAP, RESOLVE: 

 

1. Convocar os candidatos abaixo relacionados para comparecerem ao Instituto Federal do 

Amapá, Diretoria de Educação à Distância do IFAP – CÂMPUS/POLO LARANJAL DO 

JARÍ. 

 

2. O candidato convocado deverá comparecer, até dia 23 de Fevereiro de 2015, no horário das 

8h às 11h e das 14h às 17h no seguinte endereço: 
  

A) Câmpus / Polo Laranjal do Jari - Coordenação de Polo da Rede e-Tec Brasil, Rua Nilo 

Peçanha, nº 1.263 – Bairro Cajari. CEP: 68.920-000 Câmpus / Polo Laranjal do Jari. 

 

3. O não pronunciamento do convocado implicará na sua eliminação. 

 

4. O candidato convocado deverá apresentar, para efeito de contratação os documentos 

citados no item 10.7, do referido edital. 

 

PROFESSOR PESQUISADOR – CÂMPUS / POLO LARANJAL DO JARI 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE EM SEGURANÇA 

NO TRABALHO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 
 

NOTURNO 
 

INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO – LT01 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º AUGUSTO CESAR ANDRADE DUARTE 6,5 APROVADO (A) 

 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL – LT05 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 26,5 APROVADO (A) 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP 

Comissão do Processo de Seleção Simplificado 
 

CONTROLE DE RISCOS E SINISTROS – LT06 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º NATALIA MILHOMEM DE ALCANTARA 10,0 APROVADO (A) 

 

PSICOLOGIA DO TRABALHO – LT07 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º SANDRA REGINA RODRIGUES DE O. MAYR 46,0 APROVADO (A) 

 

HIGIENE NO TRABALHO – LP11 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º MARCO ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA 13,0 APROVADO (A) 

2º RAMON ROBERTO MARQUES 11,5 C. RESERVA 

 

ANÁLISE DE RISCOS – LP12 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º CHISTIANO DO CARMO DE OLIVEIRA MACIEL 26,5 APROVADO (A) 

 

ERGONOMIA – LP13 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º KEILA CÂNDIDA ARANHA 10,0 APROVADO (A) 

 

 

PROFESSOR PESQUISADOR – CÂMPUS / POLO LARANJAL DO JARI 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 
 

NOTURNO 
 

RECURSOS HUMANOS NA ADM. PÚBLICA – LP01 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º ANDREUMA GUEDES FERREIRA 13,5 APROVADO (A) 

 

SOCIOLOGIA – LP02 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º VALÉRIA OLIVEIRA AMORIM 4,0 APROVADO (A) 

 

NOÇÕES DE DIREITO TRIBUTÁRIO – LP04 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP 

Comissão do Processo de Seleção Simplificado 

1º RAFAEL BUENO BARBOZA 29,0 APROVADO (A) 

 

 

ORÇAMENTO PÚBLICO – LP05 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º MARCELO PADILHA AGUIAR 8,0 APROVADO (A) 

 

NOÇÕES DE CONTABILIDADE PÚBLICA – LP07 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º GUSTAVO STENIO MAGNAGO NEITZEL 6,5 APROVADO (A) 

 

LICITAÇÕES – LP09 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º LOURIVAL QUEIROZ ALCANTARA JUNIOR 11,5 APROVADO (A) 

2º LORIVAL RAMOS JUNIOR 9,0 C.RESERVA 

 

GESTÃO DE PROJETOS – LP10 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º KAROLINE FERNANDES SIQUEIRA 11,0 APROVADO (A) 

 

 

 

Macapá-AP, 19 de Fevereiro de 2015. 

 

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 

Portaria n°1040/2014-IFAP 


